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Lietuvos Respublikos Seimo ir Pasaulio lietuviȎ bendruomenǟs 

komisija, narys 

Lituanistikos tradicijȎ ir paveldo Ǳprasminimo komisija, narys 

(2021-01-15) 

Laikinoji Bendradarbiavimo su skautais grupǟ, narys 

Laikinoji Etno biļiuliȎ grupǟ, pirmininko pavaduotojas 

Laikinoji grupǟ ĂUģ ġeimŃñ, narys 

Laikinoji grupǟ ĂUģ ģmogaus gyvybǟs ir sveikatos apsaugŃ nuo 

pradǟjimo iki natȊralios mirtiesñ, narys 

Laikinoji KultȊros paveldo, Europos kultȊros keliȎ ir ġv. JokȊbo 

kelio grupǟ, narys 

Laikinoji Lietuvos kariuomenǟs veteranȎ rǟmimo grupǟ, narys 

Laikinoji Maģosios Lietuvos draugȎ grupǟ, narys 

Laikinoji ryġiȎ su ģydȎ iġeiviais iġ Lietuvos (litvakais) grupǟ, 

narys 

Laikinoji Seimo ir akademinǟs bendruomenǟs bendradarbiavimo 

grupǟ, narys 

Laikinoji ĠiauliȎ kraġto biļiuliȎ grupǟ, narys 

Seimo delegacija Lietuvos Respublikos Seimo, Lenkijos 

Respublikos Seimo bei Senato ir Ukrainos Aukġļiausiosios 

Rados nariȎ asamblǟjoje, narys 

TarpparlamentiniȎ ryġiȎ su Armǟnijos Respublika grupǟ, narys 

TarpparlamentiniȎ ryġiȎ su Jungtine Didģiosios Britanijos ir 

Ġiaurǟs Airijos Karalyste grupǟ, narys 

TarpparlamentiniȎ ryġiȎ su Kanada grupǟ, narys 

TarpparlamentiniȎ ryġiȎ su Ġveicarijos Konfederacija grupǟ, 

narys 

TarpparlamentiniȎ ryġiȎ su Ġventuoju Sostu grupǟ, narys 
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ĂAUĠROSñ APYGARDA, ĠIAULIAI 

POLITIKO ĢODIS. PAMłSTYMAI APIE 

VASAROS DARBUS IR RUDENS LȉKESĻIUS 

 LR Seimo narǱ, ĠiauliȎ AUĠROS apygardos atstovŃ Seime dr. StasǱ TUMǞNł kalbina dr. Nerijus 

BRAZAUSKAS. 

N. B. Seimas neseniai pradǟjo eilinň rudens sesijŃ. Kokius rudens darbȎ prioritetus 

iġskirtumǟte ir kokias miesto, valstybǟs problemas reikia skubiai sprňsti? 

S. T. Vadovaudamiesi LR Konstitucija, rugsǟjo 10 d. pradǟjome VII (rudens) sesijos darbŃ. 

BȊsimos sesijos pagrindinius darbus ir kryptis pristatǟ Seimo pirmininkǟ V. Ļmilytǟ-Nielsen ir 

Ministrǟ Pirmininkǟ I. Ġimonytǟ. Pasisakǟ daugelio frakcijȎ seniȊnai. Paminǟtos laukianļios ir 

esanļios vidaus ir iġorǟs problemos, perskaitytas Prezidento G. Nausǟdos sveikinimas-palinkǟjimas 

Seimo nariams, kuriame jis iġsakǟ pageidavimŃ, kad Seime bȊtȎ priimami Ǳstatymai, kurie atitiktȎ ne 

politinio ciklo (artǟjantys rinkimai) kriterijȎ, o bȊtȎ skirti ģmoniȎ poreikiams sprňsti.  

Iġ viso rudens sesijai svarstyti pateikti ir Ǳ darbotvarkň Ǳtraukti net 469 (10 pateikǟ PrezidentȊra, 

82 ï LRV, kitus ï Seimo frakcijos ar atskiri Seimo nariai) ǱstatymȎ projektai (deja, treļdalis jȎ ï tik 

pavadinimai, be turinio ir teksto...).  Daug dǟmesio rudens sesijoje bus skirta saugumui stiprinti ï ir 

vidiniam, ir iġoriniam, ir socialiniam, ir vertybiniam.  Nemaģai ǱstatymȎ projektȎ pateikǟ ir mȊsȎ 

LVĢS frakcija, kuriuos glaustai kolegoms pristatǟ frakcijos seniȊnǟ Auġrinǟ Norkienǟ. Aġ ir mano 

komanda (padǟjǟjai Nerijus, Monika, Tautvydas) parengǟme keletŃ aktualiȎ ǱstatymȎ projektȎ, 

kuriems, tikiuosi, pritars kolegos Seime. 

N. B. Kokie JȊsȎ ir komandos lȊkesļiai rudens sesijoje? 

S. T. Kokie lȊkesļiai? NorǟtȎsi, kad ġi rudens sesija bȊtȎ darbingesnǟ, konstruktyvi, kad ir 

pozicija, ir opozicija iġgirstȎ vieni kitus, dirbtȎ Lietuvos ģmonǟms kartu. Deja, nerimo yra, nes net 

pirmajame sesijos posǟdyje Ministrǟ Pirmininkǟ tarsi Ǳspǟjo kolegas opozicijoje, kad svarstomas kitȎ 

metȎ biudģetas nebus ĂrinkimȎ piniginǟñ, ir nelabai galime tikǟtis bȊti iġgirsti. LiȊdna. Bet, 

galvodamas apie Ġiaulius ir regionŃ, norǟļiau, kad Ǳ tai atkreiptȎ dǟmesǱ ir ĠiauliȎ, ir ĠiauliȎ regiono 

merai, nes ġiais metais, tikǟtina, atskirȎ Seimo nariȎ bandymai skirti biudģete konkreļias lǟġas 

konkreļiam regiono objektui bus tiesiog pozicijos buldozeriu atmesti, jeigu iki biudģeto svarstymo ir 

galutinio pateikimo merai ir savivaldybiȎ administracijȎ direktoriai neǱrodys FinansȎ ministerijai ir 

konkreļioms kitoms ministerijoms lǟġȎ poreikio pagrindimo ir bȊtinumo. 

 Juk turime nesaldģiŃ patirtǱ su bandymais sprňsti koncertinǟs Ǳstaigos ĂSaulǟñ akustikos 

klausimus, pagaliau su geleģinkelio vǟģǟs baigimo darbȎ finansavimu. Didelis dǟmesys, pasikartosiu, 

rudens sesijoje bus skirtas saugumui stiprinti ï ir vidiniam, ir iġoriniam, ir socialiniam, ir vertybiniam.   

Kaip minǟjau, parengǟme keletŃ Lietuvos valstybei ir visuomenei aktualiȎ teisǟs aktȎ projektȎ, 

kuriais siekiama, kad savivaldybiȎ tarybȎ nariai ir merai prisiektȎ Lietuvos Respublikos Konstitucijai, 
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kad valstybǟs tarnyboje dirbtȎ tik Lietuvos Respublikai lojalȊs asmenys, kuriȎ iġtikimybǟ, 

patikimumas ir reputacija nekelia jokiȎ abejoniȎ. 

N. B. Kaip vertinate Lietuvos pasirengimŃ gintis ir reaguoti Ǳ hibridinio ir (ar) konvencinio 

karo grǟsmes? Man atrodo, kad valdģia yra pernelyg rami, kad ji lǟtai mokosi iġ Ukrainos 

patirļiȎ ir klaidingai kliaujasi NATO sutarties 5 straipsniu, kurio Ǳgyvendinimas praktikoje 

uģtruks. 

  S. T. Akivaizdu, kad Rusijos pradǟtas konvencinis karas nepavyko. Ukrainoje jis ģlugo per 

keturias savaites. Jiems kur kas sǟkmingesni buvo nekonvenciniai 2014 metȎ veiksmai. 

Dabar kyla naujo pobȊdģio grǟsmǟs, Rusija pakeitǟ kryptǱ ir perǟjo prie hibridinio karo, kurio 

metu ģudomi civiliai ir su ģeme lyginami miestai. PanaġȊs veiksmai jau vyko Ļeļǟnijoje ir Sirijoje, o 

ġiuo metu vyksta Ukrainoje. Akivaizdģiai naudojama nereguliari taktika, terorizmas ir nusikalstami 

veiksmai vienoje mȊġio erdvǟje. Taip Rusija dar gali iġlikti kare ir pademonstruoti Ălaimǟjimusñ savo 

visuomenei. 

Galvoju, kad norint geriau suprasti ateities grǟsmes ir mǟginant prognozuoti galimus karinius 

konfliktus Baltijos ġalyse, turǟtume analizuoti ne tik naujausias karo teorijas. Privalome nuodugniai 

tirti politines, ekonomines, socialines ir karines sŃlygas, kurios gali tapti pagrindu Rusijai surengti 

karinň intervencijŃ arba destabilizuoti padǟtǱ Baltijos valstybǟse ar, pvz., Lenkijoje. 

Akivaizdu, kad Rusija nǟra ir artimiausioje ateityje nebus pajǟgi pradǟti karinio konflikto prieġ 

NATO. Taļiau priversta, Ǳvaryta Ǳ kampŃ ji gali panaudoti netikǟtumo veiksnǱ, tarp jȎ ï ir branduolinio 

puolimo. Kaip bebȊtȎ, pirmŃjǱ smȊgǱ tektȎ priimti mums. Svarbiausia uģduotis ï visomis Ǳmanomomis 

priemonǟmis stabdyti prieġininkŃ, bandyti sutrukdyti tolesnǱ jo judǟjimŃ, sumaģinti jo motyvacijŃ ir 

norŃ pulti. 

TŃ puikiai supranta ir aukġļiausioji kraġto gynybos valdģia su Lietuvos kariuomene prieġakyje, 

kurios uģduotis saugoti valstybǟs suverenitetŃ, jos teritorijos ir oro erdvǟs nelieļiamybň, prireikus, 

savarankiġkai ir kartu su sŃjungininkiȎ karinǟmis pajǟgomis ginklu ginti Lietuvos valstybň bei kitas 

valstybes sŃjungininkes. 

N. B. Kokias rinkǟjȎ problemas (iġ)sprendǟte vasarŃ? Ar Jums neatrodo, kad atǟjo laikas 

Ǳteisinti Seimo nariȎ atostogas? 

S. T. Niekada neabejojau, kad ir Seimo nariams turi bȊti numatytos oficialios atostogos. Deja, to 

nǟra. Nesvarbu, kad kas antras vasarŃ sutiktas ġiaulietis klausia: ĂKaip atostogos, kur buvai iġvykňs 

ilsǟtis?ñ Negi kiekvienam pasakosi, kad nebuvau tolimuose kraġtuose pasiġildyti, kad ir Lietuvoje ġiŃ 

vasarŃ buvo karġta. Be to, vykstant toliau reikia ir Seimo valdybos pritarimo. O juk ir tie beveik 500 

pateiktȎ VII sesijoje rudenǱ svarstyti projektȎ neatsiranda savaime, juos reikia kurti, rengtis, studijuoti 

dokumentus. 

 Kiek galǟjome, padǟjome ir ġiaulieļiams ï rǟmiau ir Seime plǟtojau idǟjas dǟl geleģinkelio 

vǟģǟs finansavimo, bandǟme pagelbǟti gyventojams greiļiau sprňsti jȎ problemas dǟl ģolǟs 

nuġienavimo, ieġkojome patarimȎ mokesļiȎ dǟl elektros klausimais, nagrinǟjome teisinius nuosavybǟs 

klausimus ir kt. Daug pasipiktinusiȎ gyventojȎ dǟl neva valstybǟs apgavystǟs ï sukauptos pensijos 

neatgavimo, kai priimtas sprendimas kas mǟnesǱ grŃģinti po 20ï50 eurȎ. O juk ģmonǟs teisȊs, jie 

pasijuto apgauti, neatgauna iġ karto savo sukauptȎ lǟġȎ. Ġtai kodǟl rudenǱ vǟl teiksime pataisŃ, kad 

bȊtȎ ģmonǟms grŃģinama po 10 000 eurȎ.  ĢiȊrǟsim, ar bus iġgirsti ģmonǟs, ar nugalǟs vǟl daugumos 

buldozeris.  
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N. B. Seime, vieġuose komentaruose JȊs nuosekliai ir argumentuotai ginate valstybinň 

kalbŃ,  Lietuvos regionus, tradicinň ġeimŃ, tautiġkumŃ, patriotiġkumŃ. ProblemȎ tiek daug, kad 

susidaro ǱspȊdis, jog Lietuva pasiklydo. Jei taip, kur ir kodǟl? JȊsȎ nuomone, kokios prieģastys 

tai lemia (lǟmǟ?). 

S. T. O kas gins, jeigu ne mes? Juk gerai pasakei, kad ĂLietuva pasiklydoñ. Pasiklydo tarp savo 

prigimtiniȎ vertybiȎ, tarp to, kas siekiama liberalkonservatoriȎ balsais Ǳteisinti prisidengus ģmogaus 

teisǟmis, pamynus pagrindinǱ Valstybǟs dokumentŃ ï KonstitucijŃ, pamirġus, kad Lietuva ï ne tik 

Vilnius (antiregioninǟ politika). Akivaizdu, kad dabartinǟ Vyriausybǟ, valdantieji, deda pastangas, 

atlieka realius veiksmus, kad sprendimȎ galios bȊtȎ perkeltos iġ Lietuvos Respublikos Seimo Ǳ LR 

Vyriausybň, ministerijas. Ten lengviau tvarkytis. Ġtai kai LR Seime leidome vartoti  asmenvardģiuose 

3 svetimas raides q, w, x, atvǟrǟme Pandoros skryniŃ, ir jau  be suderinimo su Seimu buvo leista bet 

kokias svetimas raides raġyti ǱmoniȎ pavadinimuose ï neva padǟs verslui. 

 Galvoju, ir nebijau to pasakyti, kad tai, kas dabar vyksta Seime, Vyriausybǟje, yra palaipsnis 

nuoseklus Lietuvos varymas iġ Lietuvos. Kalbu apie pastangas iġvalstybinti lietuviȎ kalbŃ, kad ji 

nebȊtȎ konstitucinǟ vertybǟ, kalbu apie pastangas ir norŃ naikinti kalbŃ priģiȊrinļias institucijas, kalbu 

apie mȊsȎ tapatybǟs, tradicijȎ stȊmimŃ Ǳ kelkraġļius. Ar gali bȊti kitaip, jei net Vilniaus knygȎ mugǟje 

diskusijȎ vedǟjo ĢMOGA buvo pasitelkta kaip kalbos kitimo pavyzdys. Jeigu yra PIRDYLA, VǞPLA, 

RAĠEIVA, kodǟl negali bȊti ĢMOGA? Ironizuoju, bet ġirdǱ man, lituanistui, sopa. Ir ļia nepagelbǟs 

dģiaugsmelis, kad Eurovizijoje pasaulis iġgirdo kelis elementus iġ mums brangiȎ sutartiniȎ. 

N. B. 2024 m. geguģň vyks Lietuvos Respublikos Prezidento rinkimai. LVĢS patvirtino savo 

kandidatŃ ï Seimo narǱ AurelijȎ VerygŃ. KokiŃ naudŃ Lietuvos ģmonǟms ir valstybei duotȎ 

Aurelijaus Verygos tapimas Lietuvos Respublikos Prezidentu? 

S. T. Kolega Aurelijus Veryga ï imponuojanti asmenybǟ: intelektualas, mokslȎ daktaras, 

profesorius, buvňs Sveikatos apsaugos ministras nelengvais pandemijos metais. Tai ģmogus, girdintis 

visus, yra korektiġkas, nuosaikus, nesiblaġkantis, nekeiļiantis savo nuomonǟs. Laiko patikrintas, 

patikimas politikas, kuriam rȊpi visa Lietuva, o ne tik jos dalis. Tai ypaļ svarbu su(si)skaldytoje 

Valstybǟje. LVĢS nutarǟ nesiblaġkyti, neieġkoti kandidato iġ ġalies, nes turime karļiȎ pavyzdģiȎ iġ 

praeitȎ rinkimȎ. 

N. B. Esate aktyvus PLB ir LRS komisijos narys, kuriam rȊpi iġeivijos problemos. Kokias 

problemas, jȎ sprendimo bȊdus iġkǟlǟ Pasaulio lietuviȎ jaunimo sŃjungos (PLJS) lyderiȎ 

suvaģiavimas, vykňs rugpjȊļio pradģioje Palangoje, kuriame JȊs dalyvavote? 

  S. T. Tris dienas Palangoje posǟdģiavň Pasaulio lietuviȎ bendruomenǟs lyderiai nubraiģǟ gaires, 

kuriomis toliau ģada sekti 65-eriȎ metȎ jubiliejȎ ġiemet mininti PLB. 55 lietuviȎ bendruomenes 

Ǳvairiuose pasaulio kraġtuose vienijanļios organizacijos suvaģiavime kalbǟta apie tolesnň plǟtrŃ, 

lietuvybǟs puoselǟjimŃ gyvenant toli nuo Lietuvos. Aptarti ir nauji iġġȊkiai: diasporos indǟlis stiprinant 

ġalies saugumŃ ir parama Ukrainai, artǟjantis referendumas dǟl pilietybǟs iġsaugojimo. Prisidǟti 

sprendģiant ġǱ diasporai aktualȎ klausimŃ paģadǟjo ir suvaģiavime dalyvavň Lietuvos merai. 

  Iġ viso suvaģiavime dalyvavo lietuviai iġ 5 ģemynȎ ir 30 pasaulio ġaliȎ.  PLB pirmininkǟ Dalia 

Henke juokavo, kad Palangoje susirinko ir visa Lietuva, nes susitikti su pasaulio lietuviais atvyko 9 

ġalies savivaldybiȎ vadovai ir kitȎ Lietuvos valdģios institucijȎ atstovai.  

  Pabrǟģtina, kad jubiliejinis 60-meļio minǟjimas prasidǟjo iġkilmingai Trakuose skulptȊros 

ĂPasaulio lietuviȎ angelasñ atidengimu AngelȎ kalvoje, kur dalyvavo kun. Antanas Saulaitis, o 

iġkilmes lydǟjo Oslo lietuviȎ folkloro ansamblio ĂGabijañ dainos. Taip Ǳprasminta padǟka tautai 
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diasporoje ir ļia, Lietuvoje, uģ mȊsȎ susitelkimŃ, bendrŃ darbŃ ir diasporos nuopelnus Lietuvai 

praeityje. 

N. B. KokiŃ ģiniŃ parveģǟte iġ Ġveicarijos lietuviȎ bendruomenǟs, kur vieġǟjote rugpjȊļio 

pabaigoje? 

RugpjȊļio 25ï28 d. aġ ir kolega Seime L. Sluġnys, kaip Seimo TarpparlamentiniȎ ryġiȎ su 

Ġveicarijos Konfederacija grupǟs nariai, dalyvavome Baltijos kelio minǟjime Berne, susitikome su 

Ġveicarijos Konfederacijos parlamento Parlamentinǟs ĂPro Baltikumñ grupǟs pirmininku dr. Gerhard  

Pfister,  apsilankǟme Ukrainos Respublikos ambasadoje Ġveicarijoje. 

Ġveicarijos parlamentaras G. Pfister pabrǟģǟ padidǟjusǱ susidomǟjimŃ Baltijos ġalimis, kurios 

turi daug patirties santykiuose su Rusija. 

Vizito kulminacija ï rugpjȊļio 26 d. vykňs Baltijos kelio minǟjimas Berne. MinǟjimŃ rengǟ 

Lietuvos, Latvijos ir Estijos ġaliȎ diasporos organizacijos Ġveicarijoje, renginius globojo 1948 m. 

veiklŃ pradǟjňs Ġveicarijos ir Baltijos komitetas. Renginio metu Latvijos ir Lietuvos ambasadoriai 

Ǳteikǟ valstybiȎ apdovanojimus buvusiam ilgameļiam komiteto vadovui A. Scherrer. Po bendro 

ǱspȊdingo Baltijos ġaliȎ koncerto ir susikabinimo rankomis aplink PrancȊzȎ baģnyļiŃ, kurioje vyko 

minǟjimas, Seimo delegacija Ǳteikǟ padǟkas aktyviausiems Ġveicarijos lietuviȎ bendruomenǟs 

nariams: bendruomenǟs pirmininkei J. Caspersen, choro vadovei I. Tanno ir bendruomenǟs valdybos 

narei V. KinļiȊtei-Kern. Vizito metu jautǟme ypatingŃ ambasadoriaus Ġveicarijoje ir Ļekijoje L. Talat-

Kelpġos ir Ġveicarijos lietuviȎ bendruomenǟs pirmininkǟs J. Caspersen globŃ. 

N. B. Ko palinkǟtumǟte ġiaulieļiams, Lietuvos ģmonǟms ir Ukrainos gyventojams? 

S. T. To, ko man vakar palinkǟjo joniġkietǟ Angelǟ Antanaitienǟ ï susitelkimo ir telkimo, 

kantrybǟs ir iġminties. Ruduo ï derliaus ǟmimo metas ï tarsi sufleruoja, kad pasǟtas grȊdas duoda 

vaisiȎ tik subrendňs rudenǱ, kad jǱ jau dera nuimti. Ġiaulieļiams, savo rinkǟjams ir iġtikimiems 

bendraģygiams, biļiuliams, linkiu matyti Ġiauliuose pozityvias permainas. Niekas negali paneigti, kad 

Ġiauliai graģǟja, tvarkosi, nuosekliai juda Ǳ priekǱ. Tai yra akivaizdu, ir tai kuriame visi kartu. Nerimo 

kelia tik ĠiauliȎ valdģios poģiȊris Ǳ kultȊros procesus. Turiu mintyje nemotyvuotŃ, nepagrǱstŃ 

ĂuģsidegimŃñ kǟsintis Ǳ ĂLaiptȎ galerijosñ statusŃ. Na o Ukrainos ģmonǟms linkiu optimizmo, 

neiġblǟstanļio kovingumo, patriotiġkumo. Linkiu iġsprňsti ir ten (kaip ir visur) esanļias vidines 

problemas. To reikia tam, kad pasaulis nenustotȎ remti, tikǟtȎ jos vadovais, ġiŃ drŃsiŃ valstybň remtȎ 

ne tik moraliai, bet ir naujausiais ginklais. Juk jei Ukraina nelaimǟs ï bǟda pasieks ir mȊsȎ kraġtŃ. 

Dǟkoju uģ pokalbǱ!  

 

 


